
2018年12月25日（火）13：00～

場所：ふれあい健康館 1F

「ふれけんチャリティコンサート＆体験会」が開催され、徳島県も出張無料肝炎検査を実施しました。

平日にも関わらずたくさんの方が参加され、当日は色々なイベントの中、出張無料肝炎検査のコーナーで、血液
検査（B型・C型肝炎のウイルス検査）と肝炎に関する相談を行ないました。

新年度を迎えお忙しいとはおもいますが
肝疾患相談室の活動報告をさせていただきます。

～力を合わせて肝臓病を克服しよう～

日時：平成31年3月12日（火）18:30～21:00
場所：徳島大学病院 日亜ホールＷｈｉｔｅ

■肝炎プレミアムコーディネーター認定証授与式
飯泉徳島県知事より、今年度から認定されることとなったプレミアムコーディネーター１２名の方々に、認定証とプ
レミアムコーディネーターのピンバッチが、１人１人に授与されました。徳島大学病院からは、5名のプレミアムコー
ディネーターが認定され、当相談室の立木看護師が代表としてご挨拶させていただきました。
徳島県肝炎医療コーディネーターの中心となって、これからの徳島県肝炎治療の啓発に
尽力いただけるようにと、飯泉知事から激励のお言葉もいただきました。

■徳島県肝炎医療コーディネーター養成研修会

【講義】
1.徳島県における肝炎対策の取組について
徳島県健康増進課感染症・疾病対策室 室長 柴原 恵美

2.Ｂ型肝炎・Ｃ型肝炎治療の現状について
徳島県立中央病院 消化器内科部長 柴田 啓志

3.肝炎医療コーディネーターの役割について
徳島大学病院肝疾患相談室 立木 佐和子

平成30年度 徳島県肝炎医療コーディネーター養成研修会および
肝炎プレミアムコーディネーター認定証授与式が開催されました

徳島県主催 出張無料肝炎検査に参加しました



発行：肝疾患相談室 （患者支援センター内）
☎ ０８８－６３３－９００２

月～金（病院の休日を除く） 8時30分～17時
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞURL: http://www.tokudai-kanshikkan.jp/

肝疾患相談室は、これからも色々な活動を計画中です。ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ上などで随時ご案内いたしますので、どうぞよろしくお願い
いたします。また、出張肝臓病教室や講演会にも伺いますので、ご依頼をお待ち致しております。

出張肝臓病教室

院内肝臓病教室

2019年1月15日（火）
場所：健祥会老健施設ハート

「ウイルス性肝炎について
～B型肝炎、C型肝炎のお話～」
徳島大学病院消化器内科田中貴大医師

「冬の感染症の感染対策標準予防策」
徳島大学病院感染制御部藤原範子看護師

上記について、講演させていただきました。

参加者が老人福祉関係者であり、特に感染症対策、感染
経路や標準予防策に関して熱心にお聞きくださいました。

2019年2月21日（木）
JA麻植 山川支所

「ウイルス性肝炎と脂肪肝について」
徳島大学病院消化器内科田中貴大医師

上記について、講演させていただきました。

講演終了後には、田中医師や立木看護師に直接ご質問も頂
きました。また、肝炎ウイルス検査の委託医療機関であるJA徳

島厚生連 阿波病院様にご協力いただき、無料肝炎ウイルス
検査を実施し、たくさんの方が受検してくださいました。

第4回 肝臓病教室 2019年2月25日（月）
場所：徳島大学病院 日亜ホール White

今回のテーマは「ウイルス性肝炎」
■肝臓病教室
「ウイルス性肝炎について」
徳島大学病院消化器内科田中貴大医師

「ウイルス性肝炎 検査のお話」
徳島大学病院検査部三好雅士臨床検査技師

■家族支援講座
「B型肝炎訴訟について」
全国B型肝炎訴訟・大阪弁護団真鍋直樹弁護士
「もしかしたら、自分も...と思われている方、専門の弁護士
が相談に応じるのでご相談ください」とお話されていました。

ご参加いただいた皆様、ご協力いただいたJA徳島厚生連阿波病院の皆様
本当にありがとうございました。

～相談室メンバー変更のお知らせ～

2019年2月14日（木）
場所：阿南文化会館夢ホール１階視聴覚室
一般講演で、徳島大学病院当肝疾患相談室の立木

看護師が、「多職種における肝炎医療コーディネー
ターの役割について」国の肝炎対策、徳島県の現状

から肝炎医療コーディネーターに望まれる役割、これ
までの活動、徳島県の肝炎医療コーディネーター養成
研修会のことについて、お話させていただきました。

この度肝疾患相談室室長に就任し
ました、山田眞一郎と申します。
前任の岩橋医師に負けないよう、い
ろんな活動を企画していきたいと考え
ています。よろしくお願いします。

2019年7月27日（土）
肝がん撲滅運動市民公開講座

第22回肝炎専門医療従事者研修会
場所：シビックセンター

さくらホール 13：00～15：00

ף˔

徳島南部多職種向け肝炎診療研修会を開催


